
Pernambuco , 14 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3783 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 126 
 

CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Municipal nº 34/2024 e 

Portaria Federal n° 3.054, de 04 de setembro de 2024 e Decreto 

Estadual n° 58.012, de 20 de janeiro de 2025; 
  

CONSIDERANDO que as condições relativas à redução das 

precipitações pluviométricas permaneceram e até se agravaram; 

  
CONSIDERANDO a redução das precipitações pluviométricas que 

assolam o nosso Município para níveis sensivelmente inferiores aos 

da normal climatológica e a queda intensificada das reservas hídricas 

de superfície provocada pela má distribuição pluviométrica na região; 
  

CONSIDERANDO que, como conseqüência da estiagem resultaram 

danos humanos e prejuízos econômicos e sociais, especialmente no 

que concerne a perda/inviabilidade do plantios e a mortalidade dos 
rebanhos de criações existentes na região; 

  

DECRETA: 
  
Art. 1° - Fica mais uma vez decretada situação anormal, caracterizada 

com “SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA”, em toda a zona rural do 

Município de Terra Nova - PE, afetada pela estiagem. 

  

Parágrafo Único: Esta situação de anormalidade é válida por todo o 

Município de Terra Nova/PE, conforme Portaria Federal n° 3.054, de 

04 de setembro de 2024 e Decreto Estadual n° 58.012, de 20 de 

janeiro de 2025. 
  

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

devendo viger por um prazo de 180 (cento e oitenta) dias, ou até que 

se normalizem as precipitações pluviométricas no município de Terra 
Nova/PE, de modo que cessem os efeitos da Portaria Federal n° 3.054, 

de 04 de setembro de 2024 e Decreto Estadual n° 58.012, de 20 de 

janeiro de 2025. 

  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2025 

  

ESDRAS ENILDO PIRES DE CARVALHO COELHO MORORÓ 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:D1448765 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA DE TIMBAÚBA - FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMBAÚBA-PE 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  

PL – 003/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2025. 

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços visando 
Aquisição de fórmulas infantis e suplementos nutricionais para 

pacientes com risco nutricional aumentado, atendendo ordens judiciais 

ou pedidos administrativos vinculado a pareceres médico/nutricionais 
do Fundo Municipal de Saúde de Timbaúba/PE, conforme 

especificações, quantitativos e exigências estabelecidas no Termo de 

Referência, Anexo I do Edital. Valor Máximo Aceitável – R$ 

857.973,60 (oitocentos e cinquenta e sete mil, novecentos e setenta 
e três reais e sessenta centavos). As propostas poderão ser enviadas 

ao sistema a partir das 12h do dia 14/02/2025 até o dia 27/02/2025 às 

9:00h. Abertura da Disputa: Dia 27/02/2025 às 09:30h. Sistema 

eletrônico utilizado: BNC. Endereço eletrônico www.bnc.org.br. 
Para todas as referências de tempo será obrigatoriamente o horário de 

Brasília/DF. Edital e anexos podem ser obtidos no Portal do 

Município: timbauba.pe.gov.br, através dos e-mails: 

licitacaotimbauba@gmail.com, cplfmstimbauba@gmail.com, no 
endereço do sistema eletrônico utilizado www.bnc.org.br ou no Setor 

de Licitações, Rua Dr. Alcebíades, 276, centro, Timbaúba-PE, das 

08h às 13h.Timbaúba, 13 de fevereiro de 2025. 

  

RAQUEL DE ANDRADE BARBOSA- 
Pregoeira.  

Publicado por: 
Raquel de Andrade Barbosa 

Código Identificador:ECF02014 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

TORITAMA/PE 
  

PROCESSO LICITATÓRIO FMAS Nº 002/2025 - PREGÃO 

ELETRÔNICO FMAS Nº 002/2025. OBJETO: Fornecimento 

integral de peixes tipo corvina, para serem distribuídos à população 
carente do Município de Toritama/PE, durante a comemoração da 

Páscoa (Programa Peixe Nosso – Lei Municipal n° 784/2001), por 

meio da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 

Toritama-PE, valor máximo total aceitável de R$ 334.500,00 

(trezentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais), no sitio: 

www.bnc.org.br. Data e hora da abertura: 27/02/2025 às 09h:00min 

(horário de Brasília/DF), os interessados poderão acessar e fazer 

download do edital e anexos nos sites: www.bnc.org.br e 
www.toritama.pe.gov.br Outras informações podem ser obtidas na 

sala da Coordenadoria de Licitações, situada no prédio do Centro de 

Distribuição da Prefeitura situado a Av. Dorival José Pereira, nº 464, 

Tavares Martins – Toritama/PE no horário das 08:00 às 12:00hs, de 
segunda a sexta-feira, ou através de solicitação por e-mail: 

licitacao@toritama.pe.gov.br. 

  

Toritama/PE, 13 de fevereiro de 2025. 
  

DENNYS EMANUEL TAVARES SILVA 

Pregoeiro.  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:83F40A24 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TRIUNFO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Processo Licitatório/FMS n° 003/2025 – Pregão Eletrônico/FMS nº 
002/2025. Objeto: Aquisição de Fórmulas Nutricionais para Pacientes 

com acompanhamento Médico e Nutricional do Município de 

Triunfo/PE; TIPO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item; 
Estimativa R$ 121.006,40; ABERTURA: 26/02/2025 às 08:30h. 

Portal Transparência: http://www.triunfo.pe.gov.br/portal-

transparencia/processos-licitatorios/index ou página eletrônica da 

Bolsa Nacional de Compras www.bnc.org.br. Qualquer dúvida entrar 
em contato com o setor de Licitação no horário de expediente das 

07h30min às 13h30min; ou no Fone: 87 3846 1365 . 

  

Triunfo 13 de Fevereiro de 2025. 
  

MARIA CLÁUDIA LIMA BARROS 
Pregoeira  

Publicado por: 
Zaira Hellida Nunes de Souza 

Código Identificador:C13E2797 

 


